, excepto personas
hominum, eo tenore dum ego Eum-
oertus Cornes vivo, usum et frac-
tura in me reservo, post meum
vero decessum remaneat illud to-
tum mobile et immobile Canonicis
S. Joannis et S. Ursi eorumque
successorîbus, quod si post hune
diem si ego ipse HumbertusCpmes
aut aliquis meorum Hoeredum,sive
ullus homo in aliquo tempore do-
nationem istam infrangere aut in-
quietare vel damnare voluerit,
non valeat vindicare quod repetit
sed insuper sit culpabilis et imple-
turus dupla bona melioratis rébus
in consimilibus locis componatet
in argentp libras tercentas et do-
natio ista flrma et stabilis perma-
neat cum

,

stipulatione et omni
flrmitate subnixa.

Actum hoc donum in Augusta
civitate in ecelesia Sanetse Marise
loco publico, signum domini Hu-
berti Comitis qui donationem is-
tam feeit et ûrmare rogavit.

COPIE
.

extraite et collationnée sur le
prétendu original.

Lieet unieuique homini benefa-
cere si juris est suoeque potestatis
dum in prassenti et proclivo sa3-
eulo libero viget arbitrio, qua3
propter, ego Suberhts Cornes in
nomine Christi propter illius amo-
rem qui inspector est eordibus om-
nium ètanimse meaj remediwm pa-rentum meorum animarum,sumpsit
mihi voluntas bona, dono, cedo,
confero Canonicis Sancti Joannis
liée non Sancti Ursi canonicali
ordine quidquid proedii in Avisiaeo
et in Valledigna, hoe est in Del-
bia et in Tuillia et quidquid ad
ipsum allodium pertinet quod Pe-
trus mihi dédit, boec sunt campos,vineas, prata, sylvas alpesque et
pascua una cum ex Us et perviis
aquis aquarumque decursibus et
totum iliud mobile quod in die
mortis measin Comitatu Augustano
habebo, excepto personas homi-
num eo tenore dum ego Hnberlns
Cornes vivo, usum et fruetum in
me reservo, post meum vero dis-
cessum remaneat illud totum mo-bile et immobile Canonicis S. Jo-
annis et S. Ursi eorumque sue-cessoribus

,
quod si post hune

diem si ego ipse Hubertus Cornes
aut aliquis meorum Iïoeredmn, sive
ullus homo in aliquo tempore gui
donationem istam infrangere aut
inquietare vel damnarê voluerit,
non valeat vindicare quod repetit,
d insuper sit culpabilis et'i.niplo-
turus dupla bona melioratis rébus
in consimilibus loeis componat et
in argento libras CQC et_ donatio
ista lirma et stabilis omni tempore
permaneat cum stipulatione et
omni flrmitate subnixa.

Actum hoc donum in Augusta
civitate et in ecelesia Sanctoe Ma-
rise locd publico, signum domini
Huberti Comitis qui donatfpine'm
istam feçit et firmare rogavit. ,/p
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demander si c'est bien par défaut de précaution, ou si
ce n'est pas plutôt pour quelque autre motif, celui sans
doute de la mieux faire convenir à l'établissement de

son nouveau système,, qu'il y a introduit de si notables
variantes.

D'abord dans la prétendue pièce originale, on ne trouve
point Humbertus Cornes, mais bien Hubertus Cornes, et
cette seule variation ouvrirait déjà le champ à plus d'une
réflexion solide.

Plus bas, les expressions hoc est in Delbia et in
Ttdllia ont été changées en hoc est in Delbia et Lucu-
villa. Ce nouveau système s'accommodait fort bien d'une
pareille variante, car Lucuville est un hameau dépendant
de la Seigneurie et église de Derby, tandis que La Thuile
en est éloignée de trois lieues, et que les Chapitres n'y
possèdent rien qui se puisse attribuer à la dite prétendue
donation..

En troisième lieu, les souscriptions sont écrites toutes
dé suite et de la même écriture que le texte. Elles sont
d'ailleurs altérées elles aussi, car, dans la pièce citée
comme primordiale elles sont à la troisième personne,

-.' SignumtestiumBovo,BozoFalch-
erardus et Arnulphus fidem fece-
ru-nt Aymo et Dodo de Cartava-
rendi.

Facta donatio ha?e est-anno ab
inearnatione domini millesimo
quadragesimo indietione octava
fpelieiter.

Oddo firmaM et _lauda»i, Ame-
deus Cornes flrmaot Aymo Sedu-
nensis episcopus lauda»i et firma-
i>i, Brocardus ûlius Umberli Comi-
tis lauda«i et àrmaoi et corrobo-
rai, Petrus Mârchio" filius Oddo-
nis Marchionis et Ooniitissee Ade-
laidm laudans firmaw.

Egp Petrus Proesbiter dietante
Lamberto levita et vice Bovpni

vCaneelIarii rogatus seripsi...

Signum testium Bovo, Bozo,
Forclieradus, Arnulphus fidem fe-
cerunt, Aymo et Dodo de Garta-
varendi.

Facta donatio hoee est anno ab
inearnatione domini millesimo
quadragesimo indietione. VIIP
foeliciter.

Oddo firmawi etlaudavi^ Ame-
deus Cornes flrma»iï Aymo Sedu-
nensis episcopus laudawii! et:fir-
mawf, Brocardus filius HubertiCo-
mitis laudâ-2)4Ï et &rma.vit et corro-bora»^, Petrus Marchio filius Od-
donis Marchionis et pomitissse ata
letdoe laudans ârmaîti.

Ego Petrus Proesbiter dictante
Lamberto levita et vice Bovoni
Gancellarii rogatus seripsi.
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tandis que dans le relevé de notre écrivain moderne elles
ont été insérées à la première, sans doute pour mieux
les faire paraître originales.
' Enfin, le terme de Adelaidoe ne s'y rencontre aucune-

ment; on ne trouve sur le prétendu original que ate
letdae, ainsi écrit et séparé en deux mots, ce qui en
change totalement la substance.

Voilà pour les variantes les plus importantes.
Quant à la pièce elle-même, elle aurait pour premier